
Муниципальное казенное учреждение 
«Комитет по образованию и делам молодежи Администрации города Белогорск» 

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №1 города Белогорск»

ПРИКАЗ

«31» января 2023 г. №
г. Белогорск

Об утверждении «дорожной карты»
перехода на федеральную образовательную 
программу дошкольного образования и
федеральную адаптированную образовательную 
программу дошкольного образования для
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в МАДОУ ДС №1

В соответствии с приказами Минпросвещения России №1028 от 25.11.2022 года 
«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», 
№1022 от 24.11.2022 г. «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной 
программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья»,

приказываю:

1. Дошкольное образование воспитанников МАДОУ ДС №1 осуществлять по 
федеральной образовательной программе дошкольного образования, 
утвержденной приказом Минпросвещения России №1028 от 25.11.2022 года, с 
01.09.2023 года.

2. Дошкольное образование детей с ОВЗ и детей-инвалидов МАДОУ ДС №1 
осуществлять по федеральной адаптированной образовательной программе 
дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, утвержденной приказом Минпросвещения России №1022 от 24.11.2022 
года с 01.09.2023 года.

3. Утвердить «дорожную карту» перехода на федеральную образовательную 
программу дошкольного образования и федеральную адаптированную 
образовательную программу дошкольного образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья. (Приложение).

4. Утвердить состав рабочей группы по переходу на федеральную образовательную 
программу дошкольного образования; федеральную адаптированную 
образовательную программу дошкольного образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и реализации «дорожной карты»: 
Зорина Евгения Викторовна - заведующий МАДОУ ДС №1;
Баранова Виктория Викторовна - заместитель заведующего по воспитательной и 
методической работе;
Барановская Светлана Валентиновна - педагог-психолог;
Востокова Надежда Николаевна - учитель-логопед;



Еременко Людмила Николаевна - инструктор по физической культуре;
Гурова Татьяна Григорьевна- воспитатель;
Давыдова Ольга Анатольевна - воспитатель;
Санюк Лариса Петровна - воспитатель.

5. Рабочей группе реализовать «дорожную карту» перехода на федеральную 
образовательную программу дошкольного образования и федеральную 
адаптированную образовательную программу дошкольного образования для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в установленные сроки.

6. Ответственность за исполнение приказа оставляю за Барановой Викторией 
Викторовной, заместителем заведующего по воспитательной и методической
работе.

Заведующий Е.В. Зорина

*
*С приказом ознакомлены:



приложение к приказу №_/уот 31.01.2023 г.

«Дорожная карта» перехода на федеральную образовательную программу 
дошкольного образования и федеральную адаптированную образовательную 

программу дошкольного образования для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в МАДОУ ДС №1

Цель: Переход МАДОУ ДС №1 на единые для Российской Федерации базовые 
объем и содержание дошкольного образования, планируемые результаты освоения 
образовательной программы.
№ Мероприятия Сроки Документ Ответственные

1 Рассмотрение приказов 
Минпросвещения России 
№1028 от 25.11.2022 года 

«Об утверждении 
федеральной 

образовательной 
программы дошкольного 
образования»; №1022 от 

24.11.2022 г. «Об 
утверждении федеральной 

адаптированной 
образовательной 

программы дошкольного 
образования для 
обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья»

31.01.2023 Протокол 
педагогического 

совета

Заведующий, 
заместитель 
заведующего 

по ВМР

2 Вебинар «Федеральная 
образовательная 

программа дошкольного 
образования: изучаем, 

обсуждаем, 
размышляем»

31.01.2023 Презентация 
вебинара

Заместитель 
заведующего 

по ВМР

3 Выбор парциальных 
программ и авторских 

технологий для 
написания основной 

образовательной 
программы дошкольного 
образования МАДОУ ДС 

№1 на 2023-2028 
учебные годы с учетом 

регионального 
компонента

Февраль 2023 Протокол 
педагогического 

совета

Рабочая 
группа

4 Написание основной 
образовательной 

программы дошкольного

Март - июль
2023

Проект 
программы

Рабочая 
группа



образования МАДОУ ДС 
№1 на 2023-2028 

учебные годы
5 Написание 

адаптированных 
образовательных 

программы дошкольного 
образования для 
обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья 
МАДОУ ДС №1 (по 

нозологическим группам 
заболеваний)

май-август
2023

Проекты 
адаптированных 

программ

Рабочая 
группа

6 Разработка Положения о 
педагогической 

диагностики «Оценка 
индивидуального 

развития детей 
дошкольного возраста»

Май-август 
2023 

(разработка) 
30.08.2023 г. 

(утверждение)

Положение о 
педагогической 

диагностики 
«Оценка 

индивидуального 
развития детей 
дошкольного 

возраста»

Рабочая 
группа

7 Рассмотрение и 
утверждение основной 

образовательной 
программы дошкольного 
образования МАДОУ ДС 

№1 на 2023-2028 
учебные годы

30 августа
2023

Основная 
образовательная 

программа 
дошкольного 
образования 

МАДОУ ДС№1 
на 2023-2028 
учебные годы

Заведующий, 
заместитель 
заведующего 

по ВМР

8 Рассмотрение и 
утверждение 

адаптированных 
образовательных 

программы дошкольного 
образования для 
обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья 
МАДОУ ДС №1

30 августа
2023

Адаптированные 
образовательные 
программы ДО 

для обучающихся 
с ОВЗ МАДОУ 

ДС№1

Заведующий, 
заместитель 
заведующего 

по ВМР

9 Приведение локальных 
нормативны актов 
МАДОУ ДС№1 в 

соответствии с 
действующим 

законодательством

Март-август
2023

Локальные 
нормативные 

акты МАДОУ ДС 
№1

Рабочая 
группа

10 Публикация новых 
документов МАДОУ ДС

Сентябрь 2023 Сайт МАДОУ ДС 
№1

Заместитель 
заведующего



№1 на официальном 
сайте

по ВМР

11 Организация 
развивающей предметно­
пространственной среды 

в МАДОУ ДС№1 и 
группах в соответствии с 

ФОП ДО

Апрель- 
ноябрь 2023

Раздел ООП ДО 
МАДОУ ДС№1 

«Организация 
развивающей 
предметно­

пространственной 
среды»

Рабочая 
группа, 

педагоги 
МАДОУ ДС 

№1

12 Написание рабочих 
программ педагогов на 

2023-2024 уч. год

Май-август 
2023 

30.08.2023 
(утверждение)

Рабочие 
программы 
педагогов

Педагоги 
МАДОУ ДС 

№1

13 Методический час 
«Реализация 

регионального 
компонента ФОП ДО в 

МАДОУ ДС№1»

Сентябрь
2023

Презентация Заместитель 
заведующего 

по ВМР

14 Семинар 
«Патриотическое 

воспитание - 
приоритетное 
направление 
дошкольного 
образования»

Октябрь 2023 Доклады Рабочая 
группа

15 Конкурс проектов среди 
групп по 

патриотическому 
воспитанию

Ноябрь 2023 Проекты групп
Педагоги


